
REGISTRO GENERALE N. 1316 del 30/12/2022 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1316 del 30/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 371 del 30/12/2022 
PROPOSTA N. 1607 del 30/12/2022 
 
OGGETTO: Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia. Affidamento servizio di progettazione 
definitiva ed esecutiva 

 
Visti: 

- la delibera di C.C. n. 45 del 30.12.2021 di approvazione del bilancio per l’esercizio finanziario 

2022/2024;  

- il Decreto Sindacale n. 8 del 01.07.2022, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 

267, la sottoscritta è stata individuata quale Responsabile del Settore 4 Lavori Pubblici e Gestione 

del Patrimonio; 

 
Premesso che il Comune di Mottola ha partecipato all’Avviso pubblico n. 48047 del 2/12/2021 Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 

per la prima infanzia”, candidando lo studio di fattibilità tecnico economica relativo alla nuova costruzione 

di un asilo nido per un importo complessivo pari ad € 1.487.000,00 redatto dall’Ufficio tecnico Comunale 

avente il seguente quadro economico: 

STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA PER LA REALIZZAZIONE 

DELL'ASILO NIDO "LE MATITE COLORATE"  

QUADRO ECONOMICO PRELIMINARE 

     
 

A. Importo dei Lavori  € € 

A.1.1 Importo dei lavori  

 di cui importo lavori a corpo 
€ 

1.091.514,55   
 Totale importo lavori   € 1.091.514,55 

  

        

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 33.758,18 

        

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+ A2) € 1.125.272,73 

  

Totale importo soggetto a ribasso € 1.091.514,55 

  
   

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € € 

B.1 

Spese generali e tecniche 

(Progettazione Definitiva ed Esecutica, Direzione lavori, 

Progettazione e Coordinamento per la sicurezza, Rel. Geol. 

e Geot., 

Contabilità, Collaudo Statico e Collaudo Tecnico 

Amministrativo) 

  

€ 117.068,10 

B.2 C.N.P.A.I.A. 4% di B1)   € 4.682,72 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1316 del 30/12/2022 

B.3 I.V.A. 22% su b.1) +b.2)   € 26.785,18 

B.4 I.V.A. 10% su A)   € 112.527,27 
B.5 Accantonamento previsto art. 113 del D.Lgs. 50/16   € 19.804,80 
B.6 Imprevisti   € 74.353,42 

B.7 Allacci ecc.   € 5.762,26 

B.8 Pubblicità   € 743,52 

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B8) € 361.727,27 

  
   

  
  

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) € 1.487.000,00 

 

Considerato che con Decreto direttoriale N. 57 dell’8 settembre 2022 è stata approvata la graduatoria 

relativa alla ripartizione dei fondi per la realizzazione di asili nido a valere sulla sopra richiamata Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 

per la prima infanzia”, secondo la quale il Comune di Mottola è risultato beneficiario per un importo 

complessivo pari ad € 1.487.000,00 a totale finanziamento pubblico - PNRR; 

Considerato ancora che  

- in data 8/11/2022 è stata sottoscritta apposito accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 

sanzionatori tra il Comune di Mottola nella persona del Sindaco pro tempore Giovanni Piero Barulli 

e il Ministero dell’istruzione, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio Direttore generale e 

coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

- con circolare RGS n.37/2022 recante “sollecito eventuale azzeramento risorse pre assegnate”, il 

servizio centrale PNRR del MEF ha comunicato il termine perentorio di avvio delle gare entro il 31 

dicembre 2022 pena annullamento delle risorse assegnate; 

Ravvisata la necessità di procedere con immediatezza all’affidamento del servizio di progettazione 

definitiva ed esecutiva del nuovo asilo nido; 

 
Dato atto che  

- vi è la necessità di reperire all’esterno dell’Ente la figura di un professionista qualificato, attesa 

l’indisponibilità dei dipendenti tecnici in servizio presso il Comune di Mottola a causa dei rilevanti 

carichi di lavoro attribuiti;  

- ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. si è ritenuto necessario attivare la procedura di affidamento 

diretto per l’incarico di Direzione Lavori, Contabilità e Coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione per i lavori di cui in argomento mediante individuazione di n. 3 (tre) operatori economici 

iscritti all’Albo Fornitori della C.U.C. Palagiano-Mottola- Palagianello; 

- si è provveduto, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, ad attivare per il tramite della piattaforma Traspare richiesta di 

preventivo Repertorio 3 - 000093/2022 invitando a presentare offerta n.3 operatori economici iscritti 

all’albo fornitori della C.U.C. Palagiano-Mottola-Palagianello, con valutazione delle offerte 

mediante il criterio del minor prezzo;  

Considerato:  

- che entro il termine del 15.12.2022, è pervenuto un solo preventivo da parte dell’Ing. Francesco 

Calbi con sede in via don Luigi Sturzo n.14 Matera (Mt);  

- che in medesima data si è proceduto all'apertura del plico pervenuto; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1316 del 30/12/2022 

Dato atto che mediante la predetta procedura, si è provveduto alla individuazione del professionista Ing. 

Francesco Calbi, in possesso dei requisiti richiesti, con sede in via don Luigi Sturzo n.14 Matera (Mt), P.IVA 

01137330773, a mente della parcella professionale redatta ai sensi del D. M. 17 giugno 2016 che ha offerto il 

ribasso del 3,22%, ritenuto congruo, sull'importo a base d'asta € 62.000,00;  

 

Ritenuto, pertanto, affidare l’incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva al professionista 

Ing. Francesco Calbi, con sede in via don Luigi Sturzo n.14 Matera (Mt), P.IVA 01137330773, verso il 

corrispettivo di € 47.288,76 oltre contributo previdenziale al 4% di € 1.891,56 e IVA al 22% per € 10.819,68 

per un totale  di € 60.000,00, quale importo dell’attività oggetto dell’incarico, imputando il discendente onere 

Cap. Peg 2445, del bilancio 2022 con esigibilità della medesima al 31/12/2023;  

 

Dato atto che la procedura di gara risulta così identificata: CIG: 95694976BD CUP: E65E22000120006;  

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Antonella Carriero;  

 

Ritenuto che i servizi in oggetto presentano la consistenza economica da rientrare nelle disposizioni di cui 

l’art. 31, comma 8, del D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm. e ii. per l’affidamento diretto;  

 

Visto l’art. 1.3. delle Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con 

delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 “Affidamenti di incarichi di 

importo inferiore a 40.000 euro 1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono 

essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del codice. In questo 

caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e 

l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso”;  

 

Visti  

− il D.Lgs. n. 118/2011 come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 ed in particolare il principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);  

− il vigente Regolamento di Contabilità;  

− il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;  

− il Regolamento Comunale di Contabilità;  

− il D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.;  

 

D E T E R M I N A 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di dare atto che la presente equivale a determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 

e art. 32 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;  

2) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Antonella Carriero; 

3) di approvare il quadro economico come in premessa riportato;  

4) di dare atto che la procedura di gara risulta così identificata: CIG: 95694976BD CUP: 

E65E22000120006;  

5) di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a del D.lgs 50/2016 e ss.mm. e ii., 

in favore dell’Ing. Francesco Calbi con sede in via don Luigi Sturzo n.14 Matera (Mt), P.IVA 

01137330773 verso il corrispettivo di € 47.288,76 oltre contributo previdenziale al 4% di € 1.891,56 

e IVA al 22% per € 10.819,68 per un totale  di € 60.000,00, quale importo dell’attività oggetto 

dell’incarico;  

6) Di accertare, per quanto richiamato in narrativa, al capitolo di entrata n. 803.9 /E denominato 

Progetto realizzazione asilo nido "Le matite colorate" - Cap.2445/S” del bilancio esercizio 2022 la 

somma complessiva di € 60.000,00 quali contributi a rendicontazione; 

7) di impegnare in favore dell’Ing. Francesco Calbi con sede in via don Luigi Sturzo n.14 Matera (Mt), 

P.IVA 01137330773 l'importo totale di € 60.000,00, contributo integrativo INARCASSA ed IVA 

inclusa per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva del nuovo asilo nido;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1316 del 30/12/2022 

8) di imputare la predetta spesa sul Cap. Peg 2445, del bilancio 2022 con esigibilità della medesima al 

31.12.2023;  

9) di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il suddetto programma dei pagamenti di cui al punto precedente è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

10) di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla 

pubblicazione del presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 

e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

11) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

12) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente e 

quindi di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all'attribuzione dei corrispettivi di cui al 

presente atto in conformità al D.lgs n° 33 del 14/3/2013 e ss.mm. e ii.;  

13) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Settore Economico Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi ai fini della generale conoscenza. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1607 del 30/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CARRIERO ANTONELLA in data 30/12/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1607 del 30/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 

 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 30/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2 
 

Il 02/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1316 del 30/12/2022 con 
oggetto 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia. Affidamento servizio di progettazione definitiva ed esecutiva 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CARRIERO ANTONELLA il 02/01/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1316 del 30/12/2022 

 
collegate. 


